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FÖRORD
Sverige ligger långt framme när det gäller trafiksäkerhet. Trots det
är läget att ca 500 personer dör i trafikolyckor varje år. Historien
visar att av en skolklass kommer ungefär hälften att trafikskadas
någon gång under sitt liv och en femtedel mer än en gång. Grovt
räknat riskerar en i varje klass att invalidiseras.

Den enda rimliga etiska och moraliska ståndpunkten är att inte
acceptera någon enda död eller svårt skadad i vägtrafiksystemet.
Det är innebörden i Nollvisionen. Vi har en bit kvar dit. Men vi
måste tillsammans arbeta med det målet för ögonen.

Genom den här lärarhandledningen vill vi hjälpa till att ge dig idéer
och uppslag till att arbeta med trafikfrågor i skolan. Se det som en
överlevnadsutbildning av barnen och ungdomarna.

Trafikfrågor går mycket bra att integrera i flera olika skolämnen.
Flera exempel finns i den här handledningen, som också behandlar
vägtrafikens miljöpåverkan. 

Vi vill utgöra ett stöd för ditt arbete med trafikfrågor. Om du vill
ha ytterligare materiel eller fakta kring trafiksäkerhet och miljö är
du välkommen att kontakta oss. Vi är också intresserade av syn-
punkter på den här handledningen.

Jag hoppas att du vill medverka i arbetet för Nollvisionen och för
en bättre miljö! Du som har möjlighet att påverka våra barns och
ungdomars attityder och värderingar har en mycket viktig roll.

Vägverket
Region Mälardalen
Avdelning Samhälle

Anders Kindmark
Avdelningschef
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Du håller i din hand en lärarhandled-
ning från Vägverket Region
Mälardalen. Vägverket arbetar för

barnets bästa, och FN:s konvention om bar-
nets rättigheter eller barnkonventionen som
den ofta kallas, är vägledande för vårt arbe-
te. Handledningen är tänkt som ett smörgås-
bord och ska räcka länge! Under flera år ska
du och dina elever kunna hitta något att
arbeta med i materialet. 

Vår förhoppning är att du och dina ele-
ver ska kunna integrera trafikfrågor i de
vanliga skolämnena. Inte göra det till ett eget
ämne som tar tid från andra ämnen. Ni kan
jobba med svenska eller matematik och sam-
tidigt lära er mer om trafik.

Materialet vänder sig till alla lärare och
elever i hela grundskolan. Ambitionen är att
det ska gå att använda från år ett till och
med år nio, därför behöver ibland vissa bitar
anpassas för att passa klassen.
Elevuppgifterna finns i lite olika svårighets-
grader men alla uppgifter finns inte anpassa-
de för alla år. De tjänar förhoppningsvis som
exempel och inspiration att själv göra fler
och bättre anpassade uppgifter. Eller varför inte
låta eleverna själva göra uppgifter åt varandra?

Det är fritt att kopiera ur lärarhandled-

ningen. Vissa avsnitt är skrivna med stort typ-
snitt för att underlätta läsbarheten på kopior.

Hur ofta och hur mycket du vill använda
denna lärarhandledning väljer du själv. Välj
det trafikområde som du vill arbeta med för
tillfället. Vi har försökt att göra allting så
lockande och intressant att du vill välja fler
delar att arbeta med.

Välj och vraka!
Det ser ut som ett mycket omfattande mate-
rial, eller hur? Det är för att alla ska kunna
hitta något som passar dem att arbeta med.
Du behöver inte läsa allt utan kan välja att
gå in och arbeta där det passar.

I Skolkatalogen presenteras sex trafikområ-
den

• Säker skolväg
• Höga hastigheter
• Säker cykling
• Att synas
• Alkohol/droger och trafik
• Säker i bilen

När du valt vilket trafikområde klassen ska
arbeta med finns tips på metoder, fakta,
arbetsuppgifter och arbeta-vidare-förslag. 
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Trafikfrågor berör oss alla. Vare sig vi vill
det eller inte är vi alla trafikanter. Genom att
använda trafik som exempel kan mycket
belysas och göras förståeligt, t ex avstånd,
storlek, hastighet, friktion, matematiska
formler och ekvationer, hänsyn, ansvar, lag-
stiftning, demokratisk beslutsordning och
mycket mer.

Alla måste vi vistas i trafiken, men med
olika förutsättningar. 

Inte ens som gångtrafikanter på gång-
och cykelbanor, trottoarer och vandringsle-
der kan vi undvika olyckor – men konse-
kvenserna när gående kolliderar med varann
blir oftast inte lika allvarliga som när vi som
gående måste ut i biltrafiken.

När Ines Uusmann var kommunikations-
minister sa hon bland annat: 

”Om en arbetsplats var lika farlig som
våra vägar skulle den stängas.” 

Här kommer fakta och statistik från
Vägverket och Barnombudsmannen.

� Trafiken är ett av vår tids största hälso-
problem och barnen är den grupp som är
mest utsatt.

� Vägtrafiken svarade för mer än hälften
av dödsfallen i olyckor bland barn och
ungdomar 0-14 år under den senare delen
av 90-talet!

� Varje år dödas ca 30 barn och ungdo-
mar i åldern 0-14 år i trafikolyckor - det
är en hel skolklass per år!

� Cirka 40 % av alla barn i Sverige fär-
das inte enligt de lagkrav och rekommen-
dationer som  finns.

� Cirka en tredjedel av de barn som
omkom som passagerare vid bilolyckor i
Sverige 1992-1997 skulle sannolikt ha
överlevt om de haft rätt sorts skydd!

Här finns en metoddel där olika arbetssätt
presenteras; att arbeta ämnesövergripande,
i helklass, i grupp eller enskilt. Det finns ett
kapitel om hur du kan göra värderingsöv-
ningar, som kan användas inte bara i trafik,
utan inom flera områden såsom alkohol,
droger, tobak, mobbning, främlingsfientlig-
het m m.

Därefter kommer varje trafikområde i
respektive kapitel. Under varje trafikområde
finns

• Fakta
• Lektionsförslag
• Elevuppgifter
• Tips att göra på föräldramöten
• Facit till elevuppgifterna
• Värderingsövningar
• Tips om mer litteratur och material

Alla fakta och statistikuppgifter är officiella
fakta hämtade från SCB, Vägverket, NTF
eller VTI.

VAD FINNS I
LÄRARHANDLEDNINGEN?

VARFÖR TRAFIKFRÅGOR?

Alla fakta och statistikuppgifter är officiella
fakta hämtade från Statistiska Centralbyrån
(SCB), Vägverket, Nationalföreningen för
trafiksäkerhetens främjande (NTF) eller
Statens väg- och transportforskningsinstitut
(VTI).


